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med”, når det gælder opfyldelse af 
dette års sparemål, og langt de fle-
ste fjernvarmeselskaber arbejder fint 
med opgaven.

Af teknisk konsulent Mette Hansen, 
Dansk Fjernvarme

2008 tegner godt, når det gælder 
fjernvarmeværkernes energispareind-
sats. 

Energibesparelser skal således ind-
berettes to gange om året. Det har 
langt hovedparten af fjernvarmesel-
skaberne gjort, og resultaterne ser 
gode ud.

Fjernvarmeselskaberne har sam-
let set et årligt sparemål på 0,9 PJ. 
Indberetningerne viser, at fjernvar-
meselskaberne i første halvår 2008 
har nået næsten 0,4 PJ af årets spa-
remål på 0,9 PJ. Et rigtig flot resul-
tat. De summerede oversigter kan 
ses på www.danskfjernvarme.dk. 
Fjernvarmeselskaberne er altså ”godt 

Det er dog rigtig svært for værker-
ne at indhente de besparelser, der 
”mangler”. At der overhovedet findes 
mangler skyldes hovedsaligt, at der 
for 2006 kun er indberettet ganske 
lidt, fordi både lovgivningen og selve 
sparemålene først kom på plads, da 
2006 næsten var afsluttet. Det er rig-
tig svært for fjernvarmeselskaberne 
at finde mere end det årlige sparemål, 
så resultatet for 2006 kan indhentes.

Stor spredning
Der er enorm stor forskel på, hvordan 
det ser ud i de enkelte selskaber. Hvor 
meget, hvert selskab har indberettet, 
er ikke et offentligt tilgængeligt tal, 
men de overordnede tal ser sådan 
ud:
• 44 fjernvarmeselskaber er på 
 nuværende tidspunkt et godt 
 stykke foran deres mål.
• 35 fjernvarmeselskaber har på nu-
 værende tidspunkt nået mindre end 
 ét års sparemål.
• 10 fjernvarmeselskaber har endnu 

Fjernvarmeselskaberne har pr. 30/6 2008 indberettet status for realisering 
af energibesparelser. Resultatet er rigtig fl ot.

Indberetningen af energibesparelser
viser, at det går rigtig godt

ENERGIBESPARELSER

Figuren viser hvordan der er gået med at få besparelser hjem for de første 2½ år. De røde søjler 
repræsenterer selskaber, der højst har nået to års sparemål. De grønne har realiseret mellem 
to og tre års sparemål, og endelig repræsenterer de blå søjler fjernvarmeselskaber, som har 
realiseret mere end tre års sparemål i løbet af den forgangne 2½-års periode.

Varmeværkerne har igen indberettet resultaterne af deres arbejde med at realisere energibe-
sparelser ude hos slutforbrugerne. Den seneste opgørelse viser, at det går rigtig godt.
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ikke indberettet realiserede besparel-
ser for 2006-2008.

Det er lovpligtigt at indberette 
energibesparelser. Det kan derfor for-
ventes, at Energistyrelsen vil reagere 
over for dem, der endnu ikke har fore-
taget nogen indberetninger for de for-
gangne perioder.

På sekretariatet får vi ofte henven-
delser om såvel køb som salg af ener-
gibesparelser. Vi vil altid være behjæl-
pelige med at forsøge at etablere 
kontakt mellem parterne - så kontakt 
derfor sekretariatet, hvis fjernvarme-
selskabet har brug for besparelser.

Figuren viser, hvordan fordelingen 
blandt selskaberne omkring målop-
fyldelse ser ud.

Præcisering af regler
Der stilles løbende spørgsmål til 
Energistyrelsen fra selskaber inden 
for el, gas, olie og fjernvarme. Det 
har givet anledning til, at styrelsen 
i et notat har præciseret nogle af 
de regler, der gælder for at realisere 
energibesparelser. Notatet er udsendt 
til fjernvarmeselskaberne i maj 2008 
og er også tilgængeligt på Dansk 
Fjernvarmes hjemmeside.

Evaluering af indsatsen
Som tidligere beskrevet i FJERN-
VARMEN er der igangsat en evaluering 
af den samlede energispareindsats. 
Evalueringen er en udmøntning af 
et af punkterne fra energiforliget af 
10. juni 2005, og det blev pointeret i 
energiforliget af 21. februar 2008. 

Flere fjernvarmeselskaber er på 
forskellig vis blevet involveret i evalu-
eringen gennem interviews eller ved 
at stille materiale til rådighed.

Evalueringsrapporten ventes medio 
december 2008. På baggrund af eva-
lueringen skal der startes drøftelser 
om, hvordan den langt større bespa-
relsesmængde fra januar 2010 kan 
findes. 

Vi ser frem til disse drøftelser og 
håber, at det ikke bare kan føre til spa-
rede kWh, men også til reelt sparede 
energiressourcer.

mh@danskfjernvarme.dk


